МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

САБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

/двенадцатое заседание первого созыва/

                                       от 14 июля 2006 года №50

Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области».

(изм. №147  от 21.12.2017 г., изм. №168 от 21.08.2018 г., №213 от 17.06.2019 г., №36 от 04.03.2020, №65 от 19.03.2021, №113 от 28.01.2022, №226 от 22.02.2024)

В соответствии  с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-фэ

«Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации и в целях реализации положений статьи 16 Устава муниципального образования  Сабское сельское поселение  Волосовского муниципального района Ленинградской области,

Совет депутатов муниципального образование Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение  «О публичных слушаниях в муниципальном  образовании

    Сабское  сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области « согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее решение в общественно- политической газете Волосовского муниципального  района Ленинградской области «Сельская новь»

3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия.

Глава  муниципального образования

Сабское сельское поселение :                                                            Э.Б.Сельдерханов

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

решением совета депутатов

МО Сабское сельское поселение

Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

от 14 июля 2006 года № 50

Положение
«О публичных слушаниях в муниципальном образовании

Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

1. Общие положения.

1.1. Публичные слушания – форма непосредственного участия жителей

муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее Сабское сельское поселение) в решении вопросов местного значения на территории муниципального образования. Публичные слушания носят открытый характер.

1.2. Целью публичных слушаний является предоставление жителям Сабского сельского поселения возможности участвовать в выработке решений по вопросам жизнеобеспечения и развития муниципального образования.

1.3. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. (нов.ред.)
1.4. Предметом обсуждения на публичных слушаниях могут быть иные актуальные вопросы местного значения.

1.5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности. (дополнено)

1.6. в случае, если для реализации решения о комплексном развитии территорий требуется внесение изменений в генеральный план поселения, по решению главы администрации поселения допускается одновременное проведение публичных слушаний и (или) общественных обсуждений по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план поселения, и по проекту документации по планировке территории, подлежащей комплексному развитию

2. Порядок организации и проведения публичных слушаний.

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения,  по инициативе совета депутатов муниципального образования, главы муниципального образования или главы администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

2.1.1. Мероприятия по организации публичных слушаний

      2.1.1. В ходе организации проведения публичных слушаний осуществляются мероприятия, предусмотренные муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний, в том числе заблаговременное оповещение граждан о проведении публичных слушаний, предоставление иной информации, необходимой для участия в публичных слушаниях, осуществляется подготовка помещения для проведения публичных слушаний (наличие электроснабжения, теплоснабжения, посадочных мест).

      Проект муниципального правового акта размещается на официальном сайте Администрации Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области (https://sabsk.ru/) с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", для представления возможности жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

      Для размещения материалов и информации, указанной в главе 2 настоящего порядка,  обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»

2.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета депутатов Сабского сельского поселения (далее – совет депутатов), назначаются советом депутатов, а по инициативе главы Сабского сельского поселения (далее – глава поселения) или главы  администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта - главой поселения 2.3. Публичные слушания по вопросам, рассматриваемым в обязательном порядке (пункт 1.3. настоящего Положения), назначаются советом депутатов муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2.4. Публичные слушания по инициативе совета депутатов проводятся в том случае, если с такой инициативой выступает 1/3 депутатов от установленного числа депутатов совета депутатов муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2.5. Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний создается инициативная группа граждан численностью не менее 10 человек.

2.6. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в совет депутатов обращения в письменном виде. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить на публичных слушаниях. (нов.ред.)
2.7. К обращению прилагаются:

-     проект решения совета депутатов;

- подписи не менее 5 процентов жителей Сабского сельского поселения, обладающих избирательным правом и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний;

2.8. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании совета депутатов, но не позднее чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в совет депутатов.

2.9. Обращение рассматривается только в присутствии инициаторов публичных слушаний. В случае отсутствия на заседании совета депутатов инициаторов публичных слушаний данный вопрос снимается с повестки дня и подлежит рассмотрению на следующем заседании.

2.10. При рассмотрении обращения советом депутатов может быть предоставлено слово инициаторам публичных слушаний.

2.11. По итогам рассмотрения обращения совет депутатов принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.

2.12. Решение принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 50 процентов  от установленного уставом  количества депутатов совета депутатов.

2.13. Решение совета депутатов должно содержать:

- вопросы, выносимые на публичные слушания;

- дату и место проведения публичных слушаний;

- сведения об инициаторах публичных слушаний;

-  предполагаемый состав участников публичных слушаний;

- форму оповещения жителей Сабского сельского поселения о проведении публичных слушаний;

- порядок ознакомления и получения документов, предполагаемых к рассмотрению на публичных слушаниях.

2.14. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть:

-  противоречие предлагаемого к обсуждению решения совета депутатов Конституции Российской Федерации, федеральным законам, уставу Ленинградской области, законам Ленинградской области;

-  нарушение установленного настоящим Положением порядка осуществления инициативы проведения публичных слушаний.

2.15. Жители Сабского сельского поселения должны быть оповещены о публичных слушаниях не позднее чем за 10 дней до дня их проведения.

2.16. Решение совета депутатов Сабского сельского поселения, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 10 дней до дня их проведения публикуется в средствах массовой информации .

2.17. Оповещение о предстоящих слушаниях может осуществляться  одним из следующих способов:

- публикация в местной газете;

- объявления по местному телевидению (радио);

- вывешивание объявлений в здании администрации Сабского сельского поселения, на досках объявлений в населенных пунктах поселения.

2.18. Проект Устава муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня их рассмотрения советом депутатов подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного советом депутатов порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Публичные слушания по указанным проектам проводятся не позднее, чем за 10 дней до дня их рассмотрения советом депутатов.

2.19. Организационно-техническое обеспечение публичных слушаний осуществляют администрация Сабского сельского поселения.

2.20. Продолжительность публичных слушаний не регламентируется и устанавливается в каждом конкретном случае в зависимости от обсуждаемого вопроса.

2.20.1. Продолжительность публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки должна быть не менее 1 и не более 3 месяцев со  дня опубликования проекта правил землепользования и застройки.

2.21. Публичные слушания протоколируются. Для ведения протокола избирается секретарь из числа участников слушаний. Протокол и итоговые документы подписываются председательствующим и секретарем.

3. Итоговые документы.
 3.1. По результатам публичных слушаний могут быть приняты:

- рекомендации органам государственной власти, органам местного самоуправления, предприятиям, учреждениям и организациям расположенным на территории  Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района;

- обращения к жителям Сабского сельского поселения;

- резолюции публичных слушаний.

3.2. Итоговые документы публичных слушаний принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих участников публичных слушаний.

3.3. Итоги слушаний публикуются в средствах массовой информации в семидневный срок.

3.4. Итоговые документы публичных слушаний в месячный срок рассматриваются советом депутатов Сабского сельского поселения или главой Сабского сельского поселения.

4. Заключительные положения.
 Публичные слушания по одной и той же теме, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.3. настоящего Положения, могут быть назначены не ранее, чем через 12 месяцев после предыдущих слушаний.

Глава 5. Использование федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний

        1. В целях размещения материалов и информации, указанных в статье 6 настоящего Порядка, для заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях (с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта) и для опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

        2. Применение федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) в целях организации и проведения публичных слушаний осуществляется согласно правилам, определяющим порядок использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

         3. Размещение на Едином портале материалов и информации, указанных в статье 6 настоящего Порядка, в целях оповещения жителей муниципального образования  Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района  Ленинградской области осуществляется уполномоченным сотрудником Администрации с использованием личного кабинета Администрации в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала (далее - личный кабинет администрации) заблаговременно, с учетом сроков, установленных Уставом муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района  Ленинградской области и (или) настоящим Порядком.

        4. Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участия в публичных слушаниях с использованием Единого портала, обеспечивается гражданам Российской Федерации, имеющим подтвержденную учетную запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

        5. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта могут быть представлены жителем муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района  Ленинградской области с использованием Единого портала с даты опубликования органом местного самоуправления сведений, путем направления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также сведений о своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района  Ленинградской области.

         6. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта направляются в личный кабинет Администрации. Администрация обрабатывает поступившие замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта с использованием личного кабинета Администрации.

         7. Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование принятых решений публикуются уполномоченным сотрудником Администрации, в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала для ознакомления жителей муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района  Ленинградской области.